
1 ATA DA 5! SESSÃO ORDINÁRIA DO 12 PERíODO LEGISLATIVO, DA
2 DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA,REALIZADANO DIA 09 DEABRIL DE2025.
3
4 Aos 09(nove) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco
5 (2025), foi realizada a 5! SESSÃO ORDINÁRIA DO 12 PERíODO
6 LEGISLATIVODE2025. O Presidente SUETONEOOLIVEIRAMOURA abriu a
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

Sessão em Nome de Deus e da lei Orgânica do Município de Patu, em
seguida comunicou que a sessão estava sendo transmitida através do
Facebook, youtube, Site da Câmara Municipal e FM Educadora Patuense.
Em seguida o Presidente solicitou do Primeiro Secretário, vereador
Matheus Forte Dantas Belo que efetuasse a chamada dos Senhores
Vereadores para verificação de Quórum, onde foi constatada a presença
dos vereadores: JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA, MAGDA
GODEIRO OUTRA TEIXEIRA, MATHEUS FORTEDANTAS BELO, PRISCILLA
JALESDANTAS, ROBERTARAYANNE NUNES LEITE,SUETONEOOLIVEIRA
MOURA e THALESQUEIROGA SOLANO VALE, e ausência justificada dos
vereadores LEANDRO BEZERRAALVES e VINíCIUS LÚCIO GODEIRO. Foi
constatado quórum suficiente para a abertura da Sessão. O Presidente
colocou a Ata da sessão anterior em discussão. Sem discussão. Ata em
votação. Ata aprovada por unanimidade de votos. Ato seguinte, o Senhor
Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse com a leitura
das matérias em pauta na Ordem do Dia, que constou do seguinte:
PROJETODE LEI LEGISLATIVON2 011/2025 - de autoria da Vereadora
Roberta Rayanne Nunes leite. REQUERIMENTON2 034/2025 - de autoria
da Vereadora Priscilla Jales Dantas. REQUERIMENTO N2 035/2025 - de
autoria da Vereadora Priscilla Jales Dantas. REQUERIMENTON2 045/2025
- de autoria da Vereadora Priscílla Jales Dantas. INDICAÇÃO N2 001/2025
- de autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes leite. REQUERIMENTO
N2 055/2025 - de autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes leite.
REQUERIMENTO N2 057/2025 - de autoria do Vereador Thales Queiroga
Solano Vale. REQUERIMENTO Nº 058/2025 - de autoria da Vereadora
Magda Godeiro Dutra Teixeira. REQUERIMENTON2 059/2025 - de autoria
do Vereador Matheus Forte Dantas Belo. REQUERIMENTON2 060/2025 -
de autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale. REQUERIMENTON2
061/2025 - de autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa.
REQUERIMENTON2 062/2025 - de autoria do Vereador José Marcondes
Pereira da Costa. Ato seguinte, o Senhor Presidente deu início a Ordem do
Dia: PROJETODELEILEGISLATIVON2 011/2025 - de autoria da Vereadora
Roberta Rayanne Nunes leite, que Institui a Semana Municipal da
Juventude no município de Patu/RN, e dá outras providências. A

~~

30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1



2

41 Vereadora ROBERTANUNES solicitou a dispensa dos prazo do Projeto de
42 lei. Pedido de dispensa dos prazos em votação. Pedido de dispensa
43 aprovado por unanimidade de votos. Projeto de lei em discussão. Com a
44 palavra a vereadora ROBERTA NUNES. Falou sobre o embasamento do
45 projeto. Disse que a semana da juventude é essencial para o
46 desenvolvimento integral dos jovens de Patu e mencionou a importância
47 do reconhecimento na construção de uma sociedade mais igualitária e
48 participativa. Falou sobre o potencial da juventude e citou: a música, e a
49 cultura, e frisou que é justo que o Poder Público criei e amplie condições
50 que promovam a conscientização, informação e protagonismo para
51 capacitar os jovens a assumirem responsabilidades como cidadãos. Falou
52 sobre o dia da Juventude, comemorado dia 12 de agosto. Solicitou dos
53 nobres colegas vereadores a aprovação do Projeto de lei. Agradeceu e
54 finalizou. Com a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Saudou os
55 colegas vereadores. Saudou os ouvintes da FM Educadora Patuense.
56 Saudou os presentes na Galeria. Falou sobre a importância do incentivo
57 aos jovens. Se colocou à disposição para colaborar na elaboração do
58 calendário de atividades para a semana da juventude. Falou sobre
59 conscientização social e frisou o espaço para jovens que buscam seu
60 primeiro emprego. Disse que a causa é justa e pertinente. Deixou seu
61 apoio ao projeto. Parabenizou a vereadora Roberta pelo projeto
62 apresentado. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador MATHEUS
63 FORTE.Saudou os colegas vereadores. Saudou os que escutam através da
64 FM Educadora Patuense. Saudou os que acompanham através das redes
65 sociais. Em nome do Senhor Petro, saudou os presentes na Galeria. Disse
66 que quando se fala em juventude, se fala no futuro. Disse que soma
67 favorável ao projeto. Falou sobre as políticas de conscientização
68 abordadas no projeto. Falou sobre sua visita a Secretaria de Segurança
69 Pública, e disse que é uma luta sua desde janeiro para trazer o PROERD
70 para Patu. Disse que soma favorável ao projeto. Parabenizou a vereadora
71 Roberta pela matéria apresentada. Agradeceu e finalizou. PARECER
72 VERBAL EM CONJUNTO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
73 REDAÇÃOFINAL e COMISSÃO DESAÚDE, SAÚDEEASSISTÊNCIASOCIALE
74 DEFESA DO CONSUMIDOR. Relator: JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA
75 COSTA. Disse que o parecer é favorável ao projeto de lei por entender f
76 que o projeto está dentro da sua constitucionalidade e atende todos os
77 requisitos legais. Projeto de lei em votação. Projeto de lei aprovado por
78 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 034/2025 - de autoria da
79 Vereadora Priscilla Jales Dantas, que Requer do Poder Executivo
80 Municipal, que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
81 Serviços Públicos, que faça duas lombadas na Rua Maria Henrique



3

82 Godeiro, nas proximidades da Praça José Calixto de Medeiros, como
83 também lombadas e sinalizações na RN-078, no trecho que tem entrada e
84 saída ligando-se a Rua Pedro Inácio de Oliveira que dá acesso a UBSJoão
85 Inácio de Oliveira e Escola Municipal Governador Aluízio Alves, e Rua das
86 Cajaranas, que dá acesso à Escola Municipal Raimundo Rocha.
87 Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora PRISCILLA JALES.
88 Saudou os que acompanham através das redes sociais. Saudou os colegas
89 vereadores. Saudou os presentes na Galeria. Parabenizou a Banda de
90 Música Luiz de França Dantas pelos 26 anos de existência, comemorado
91 no último dia 06 de abril. Disse que o requerimento apresentado foi uma
92 reivindicação dos moradores e destacou o pedido do Senhor Apolinário.
93 Falou sobre o fluxo de veículos e ressaltou a falta de medidas de
94 segurança viária. Disse que o pedido é uma necessidade urgente e frisou a
95 segurança e tranquilidade para os que utilizam os espaços. Falou sobre a
96 importância e a urgência na construção dos quebra-molas. Solicitou dos
97 nobres colegas a aprovação do requerimento. Agradeceu e finalizou. Com
98 a palavra o vereador THALES QUEIROGA. Falou sobre conscientização no
99 trânsito. Falou sobre os requerimentos apresentados em sessão passada
100 com a mesma temática. Sugeriu a disponibilidade de um agente público
101 para o trabalho de conscientização do trânsito. Disse que soma favorável
102 ao requerimento. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ
103 MARCONDES. Saudou os ouvintes da FM educadora Patuense. Saudou os
104 que acompanham através das redes sociais. Saudou o Presidente. Saudou
105 os colegas vereadores. Em nome de Chico Pontaria saudou os presentes
106 na Galeria. Disse que nas ruas mencionadas já tem redutores de
107 velocidade. Disse os redutores devem ser aprimorados, e onde não se
108 tem, deve ser criado para melhorar e diminuir também a velocidade dos
109 veículos. Falou em educação no trânsito. Falou sobre os redutores de
110 velocidade, mencionou o acesso ao Santuário do lima e disse que as
111 pessoas não respeitam o trânsito. Disse que o local mencionado no
112 requerimento é de grande circulação de pessoas, crianças e idosos.
113 Ressaltou a importância de se ter paciência no trânsito, disse que Patu é
114 uma cidade pequena e pacata e não precisaria de tantos redutores. Disse
115 que infelizmente deve ser criado métodos para se evitar acidentes. Disse
116 que o seu voto é favorável ao requerimento e espera que o requerimento
117 seja atendido. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA f
118 saudou o senhor Petronilo, presente na Galeria. Disse que o senhor .
119 Petronilo foi o primeiro Presidente Constitucional do Poder Legislativo.
120 Falou sobre a importância do requerimento. Falou sobre os
121 requerimentos apresentados voltados para o trânsito. Enfatizou conversas
122 que teve com Detúlio e lembrou que ele tem curso de trânsito. Falou



4

123 sobre a semana do trânsito. Falou sobre a importância de convidar as
124 escolas para participar das aulas e citou os nomes de Detúlio, Major
J 25 Adelino e Francileno Cardoso. Disse que o seu voto é favorável ao
126 requerimento. Solicitou do Poder Executivo atendimento da matéria
127 mencionada. Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação.
128 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2
129 035/2025 - de autoria da Vereadora Priscilla Jales Dantas, que Requer do
130 Poder Executivo Municipal, que crie e faça a implantação do Programa
131 Pequenos Heróis SAMU MIRIM (Samuzinho), e que se firme convênios
132 para implementação e execução do programa no município de Patu/RN.
133 Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora PRISCILLA JALES.
134 Falou sobre o futuro de crianças preparadas para lidar com situações de
135 emergência. Disse que o programa Samu Mirim promete capacitar
136 crianças de 5 a 12 anos. Disse que só quem já passou por situação de
137 emergência sabe o quanto é importante estar preparado para situações
138 de emergência. Falou sobre o curso apresentado por uma colega. Falou
139 sobre o programa já instalado em outros municípios. Falou em educação e
140 qualificação das crianças. Disse que a ação é necessária e o momento é
141 agora. Solicitou do Governo Municipal atendimento da propositura.
142 Solicitou dos nobres colegas vereadores a aprovação da matéria. Solicitou
143 que o município implante o mais breve possível o Samu Mirim no
144 Município. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES
145 QUEIROGA. Saudou os colegas vereadores. Saudou os amigos Matheus e
146 Lucas, que estão acompanhando através das redes sociais. Somou
147 favorável ao requerimento. Disse que a vereadora Priscilla conte com o
148 seu empenho e luta para que a propositura apresentada saia do papel.
149 Falou sobre sua luta pela implantação do programa Bombeiro Mirim.
150 Falou sobre a importância da formação social e ética dos jovens. Falou
151 sobre a importância do requerimento apresentado. Disse que o seu voto é
152 favorável ao requerimento. Solicitou que a implantação do programa seja
153 o mais breve possível. Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação.
154 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2
155 045/2025 - de autoria da Vereadora Priscilla Jales Dantas, que Requer da
156 Mesa Diretora desta Casa Legislativa, que seja enviada uma Moção de
157 Pesar para os familiares de AGATHA MIRELLV GOMES RODRIGUES.
158 Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora PRISCILLA JALES.
159 Disse que tinha apresentado a matéria semana passada, e que por causa
160 da sua ausência na última sessão, foi retirada de pauta. Pediu a Deus
161 conforto para os familiares de Agatha. Falou sobre a felicidade e o sorriso
162 contagiante de Agatha. Disse que Douglas, professor de Agatha solicitou
163 que fosse apresentada uma Moção de Pesar aos familiares de Agatha.



5

164 Solicitou dos nobres colegas vereadores a aprovação da propositura.
165 Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação. Requerimento
166 aprovado por unanimidade de votos. INDICAÇÃO N2 001/2025 - de
167 autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite, que Indica ao Poder
168 Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de
169 Infraestrutura e Serviços Públicos, faça um cronograma e execute
170 mutirões de limpeza e poda de vegetação nas vias públicas do municipio
171 de Patu/RN. Indicação em discussão. Com a palavra a vereadora ROBERTA
172 NUNES. Saudou a todos na pessoa do Senhor Petronilo Hemetério,
173 presente na Galeria. Saudou os que escutam através da FM Educadora
174 Patuense e os que acompanham através das redes sociais. Disse que a
175 Indicação é pontual e de urgente diligência do Poder Executivo. Falou
176 sobre a elaboração de um cronograma para poda de vegetação nas vias
177 públicas do município. Falou sobre requerimento de sua autoria
178 apresentado em sessão no mês de março, que trata da limpeza das ruas.
179 Disse que a Indicação é para mutirões de limpeza. Falou sobre
180 reclamações por parte dos moradores sobre sujeiras nas ruas. Disse que o
181 seu mandato sempre escuta e acolhe as reivindicações da população.
182 Falou sobre coleta de lixo e ressaltou a necessidade de reforço e
183 intensificações de ações essenciais. Disse que mutirão para poda da
184 vegetação, é saúde pública, prevenindo proliferação de doenças, como
185 dengue, chikungunya e zika. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
186 vereador THALES QUEIROGA. Falou sobre o requerimento de sua autoria
187 para a limpeza nas proximidades do Módulo Esportivo. Fezapelo ao Poder
188 Público para atendimento da sua reivindicação da colega Roberta. Disse
189 que o Secretário Giovanni está sempre em contato com a Casa Legislativa
190 atendendo diversos requerimentos, e parabenizou o secretário pelo
191 trabalho que vem sendo desempenhado na sua pasta. Falou sobre a
192 limpeza da Rua Saboia Filho. A Vereadora ROBERTA falou sobre mutirão,
193 citou a gestão passada e lembrou que essas mesmas ações foram
194 desempenhadas no município de Olho D'água do Borges. O vereador
195 THALES falou sobre a importância de mutirões. Falou sobre
196 conscientização da população. Falou sobre cronograma de limpeza.
197 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES.
198 Falou sobe o trabalho desenvolvido pelo Secretário Giovanni. Disse que f
199 Patu se encontra em uma realidade difícil quando se trata de lixo,
200 entulhos e restos de materiais de construções. Pediu agilidade do Poder
201 Público no atendimento dos requerimentos, e frisou a importância de
202 mutirões. Falou sobre conscientização da população. Solicitou da empresa
203 de limpeza que agilize a coleta junto à Secretaria de Infraestrutura.
204 Parabenizou o Secretário Giovanni pelo trabalho que vem



6

205 desempenhando. Agradeceu e finalizou. Com a palavra a vereadora
206 MAGDA GODEIRO. Saudou os colegas vereadores. Saudou os presentes
207 na Galeria. Saudou os que acompanham através da FM e redes sociais.
208 Falou sobre a limpeza no Santuário do Lima. Lembrou do fluxo de pessoas
209 nos finais de semana e ressaltou a importância da coleta do lixo nas sextas
210 e segundas-feiras. Agradeceu e finalizou. O Presidente disse que a cidade
211 se encontra em situação delicada. Disse que Giovanni aceitou um desafio.
212 Falou sobre a situação das máquinas do município nos primeiros dias de
213 janeiro. Falou sobre a importância da Indicação apresentada pela
214 vereadora Roberta. Falou sobre conversas que teve com o Secretário
215 Giovanni. Disse que não é fácil a limpeza pública e frisou a importância da
216 conscientização da população. Falou sobre as podas, e, ressaltou a
217 importância de um cronograma para a coleta. Falou sobre a importância
218 de mutirão de limpeza. Falou sobre o Santuário do Lima e mencionou sua
219 preocupação e disse que o Santuário do Lima é o cartão postal do
220 município. Disse que o Município deve se aproximar do Santuário do Lima
221 para que possa fazer a limpeza. Indicação em votação. Indicação aprovada
222 por unanimidade de votos. REQUERIMENTON2 055/2025 - de autoria da
223 Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite, que requer do Poder Executivo
224 Municipal, que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
225 Serviços Públicos, faça a Pavimentação da Rua José Antonio de Moura no
226 bairro Costa e Silva no município de Patu. Requerimento em discussão.
227 Com a palavra a vereadora ROBERTANUNES. Falou sobre a necessidade
228 urgente dos moradores no atendimento da solicitação. Falou sobre o
229 trecho da rua sem pavimentação. Falou sobre período chuvoso e as
230 dificuldades dos moradores com alagamentos, causando transtornos
231 significativos para toda comunidade que precisa fazer uso da via pública.
232 Disse que o seu requerimento visa atender reivindicações da população.
233 Falou sobre a urgência da matéria. Solicitou as diligências necessárias do
234 Poder Executivo através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
235 Serviços Públicos para a pavimentação da Rua José Antônio de Moura.
236 Solicitou dos nobres vereadores a aprovação do requerimento. Agradeceu
237 e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Contribuiu
238 favorável com o requerimento. Disse que nas legislaturas passadas
239
240
241
242
243
244
245

apresentou requerimentos com o mesmo objetivo. Disse que o trecho é
pequeno. Falou sobre o saneamento da rua e disse que deve ser
melhorado. Somou ao requerimento, e disse que espera que seja ~
atendido e ressaltou que a população clama pela solução. Falou sobre os
transtornou para os moradores durante o período chuvoso. Agradeceu e
finalizou. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 057/2025 - de autoria do



246
247
248
249
250
251
252

253
254
255

256

257

258

259
260

261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286

7

Vereador Thales Queiroga Solano Vale, que requer do Poder Executivo
Municipal, que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Públicos, faça a drenagem da Rua Bento Bandeira e limpeza do
sistema de captação de águas pluviais (bueiros) existente naquela
localidade. O Presidente registrou a presença da primeira-dama e
Secretária Municipal de Saúde, Soraia Cortez, presente na Galeria.
Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador THALES
QUEIROGA. Saudou a primeira-dama e Secretária Municipal de Saúde,
Soraia Cortez, presente na Galeria. Disse que o requerimento é um apelo
da sociedade. Disse que a Rua Bento Bandeira é uma das mais antigas da
cidade. Ressaltou a importância da valorização da rua, e destacou: escola
e a agência do INSS. Falou sobre a importância da manutenção e
drenagem. Falou sobre período chuvoso. Mencionou a sujeira e mau
cheiro que fica na boeira, e frisou os riscos que a população corre. Falou
sobre o seu mandato e as matérias apresentadas que visam sempre a
melhoria para a cidade. Solicitou dos nobres colegas vereadores a
aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
JOSÉMARCONDES. Contribuiu com o requerimento. Disse que a Bento
Bandeira é uma das ruas mais antigas da cidade. Disse que o Café Jesuíno
fica nas proximidades da bueira, e lembrou das reclamações dos
visitantes, com o mau cheiro que exala nesse período. Disse que a Rua
Bento Bandeira necessita do sistema de drenagem. Somou favorável ao
requerimento. Solicitou que a gestão municipal atenda o requerimento;
Agradeceu e finalizou. Com a palavra a vereadora MAGDA GODEIRO.
Saudou a primeira-dama e Secretária Municipal de Saúde, Soraia Cortez.
Falou sobre o mau cheiro na boeira e disse que essa situação segue ao
outro lada da rua, mais precisamente por trás da oficina de Ronaldo das
Motos. Falou de sua visita à rua e falou sobre os esgotos à céu aberto.
Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação. Requerimento
aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 058/2025 - de
autoria da Vereadora Magda Godeiro Dutra Teixeira, que requer do Poder
Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a Pavimentação da Rua Raimundo
Ferreira da Silva, no Bairro Estação, Conjunto João Pereira 4.
Requerimento em discussão. Com a palavra a vereadora MAGDA
GODEIRO. Saudou os colegas vereadores e vereadoras. Disse que sempre
visita o Conjunto João Pereira. Falou sobre os buracos na Rua Raimundo
Ferreira e mencionou a dificuldade de circulação de veículos na rua
mencionada. Falou sobre a necessidade de drenagem, saneamento e
pavimentação de várias ruas da cidade. Solicitou do Poder Público um
olhar diferente para oQunto João pereira. Parabenizou a Banda de~

_./"

~



------------------------------------------------------------------------------

8

287 Música Luiz de França Dantas pelos vinte e seis anos de existência.
288 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES.
289 Disse que soma favorável com o requerimento. Disse que já é um pedido
290 antigo dos moradores. Disse que a Rua Raimundo Ferreira é a última do
291 Conjunto João Pereira e ressaltou que todas as águas descem para ela.
292 Solicitou que o requerimento seja atendimento e que a situação da rua
293 Raimundo Ferreira seja resolvida. Disse que no período chuvoso a situação
294 da rua fica mais complicada. Disse que espera que o Poder Público atenda
295 o requerimento. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES
296 QUEIROGA. Solicitou que o Poder Executivo que tenha um olhar carinhoso
297 pelo Conjunto João Pereira. Disse que o bairro sofre com falta de água,
298 com falta de saneamento e pavimentação. Falou sobre um requerimento
299 que será apresentado na próxima sessão. Deixou seu mandato à
300 disposição. Falou sobre os moradores apoiadores. Falou sobre
301 reivindicações de moradores e disse que vai usar seu mandato para que o
302 Poder Público possa chegar até o Conjunto João Pereira. Agradeceu e
303 finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA. Falou sobre a preocupação da
304 vereadora Magda e disse que o requerimento deve ser atendido como um
305 todo. Disse que todos os vereadores são indagados sobre melhorias para
306 os bairros. Falou sobre a seriedade da gestão. Disse que os problemas não
307 são resolvidos do dia para a noite. Falou sobre a quantidade de
308 requerimentos apresentados e parabenizou os nobres vereadores. Disse
309 que trabalha em benefício do povo e pediu sensibilidade da gestão
310 municipal. Disse que tem certeza de que o Doutor Ednardo olhará com
311 bons olhos para o Conjunto João Pereira. Solicitou celeridade no
312 atendimento dos requerimentos. Requerimento em votação.
313 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2
314 059/2025 - de autoria do Vereador Matheus Forte Dantas Belo, que
315 requer do Poder Executivo Municipal, que por meio da Secretaria
316 Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a instalação de uma
317 lombada (quebra-molas) na Rua Francisco Solano de Moura, no bairro
318 Santa Terezinha, mais especificamente em frente ao Espetinho Potiguar.
319 Requerimento em discussão. Com a palavra MATHEUS FORTE. Saudou os
320 colegas vereadores. Saudou os que escutam através da FM Educadora
321 Patuense. Saudou os que acompanham através das redes sociais. Saudou
322 a primeira-dama e Secretária Municipal de Saúde, Soraia Cortez e ~
323 parabenizou-a pelo trabalho que vem fazendo em prol da população.
324 Disse que o requerimento apresentado foi um pedido do amigo Juninho e
325 de Bené Mototaxista. Disse que é mais um requerimento recorrente,
326 como a limpeza das ruas. Disse que todos os vereadores vêm recebendo
327 mensagens e destacou: a situação do trânsito e de quebra-molas e



9

328 mencionou requerimentos apresentados pelos vereadores, Suetoneo e
329 Priscilla. Falou sobre a necessidade da instalação de lombadas. Pediu que
330 o Poder Público olhe com carinho para o requerimento, para que a cidade
331 fique mais segura. Parabenizou o secretário Geovanni pelo trabalho que
332 vem fazendo. lembrou do seu primeiro discurso e frisou a questão de
333 bandeiras políticas e disse que os vereadores devem trabalhar em prol do
334 povo de Patu. Falou sobre o requerimento apresentado pelo colega
335 vereador Marcondes sobre a substituição dos postes. Parabenizou o Poder
336 Executivo, os vereadores e o Poder Legislativo pelo trabalho que vem
337 sendo feito em benefício da população. Solicitou dos nobres vereadores a
338 aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Requerimento em votação.
339 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº
340 060/2025 - de autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale, que
341 requer do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal
342 de Esportes e Juventude, realize a Corrida do Trabalhador. Requerimento
343 em discussão. Com a palavra o vereador THALESQUEIROGA. Disse que o
344 requerimento não é só do esporte, mas também de promoção à saúde,
345 lazer e bem-estar. Solicitou dos nobres vereadores apoio nas divulgações.
346 Disse que vai lutar sempre pelo esporte, e falou sobre suas habilidades.
347 Solicitou dos nobres vereadores para juntos movimentarem a cidade com
348 a corrida do dia do trabalhador, e convidou toda região praticante de
349 corrida para participar. Agradeceu e finalizou. Com a palavra a vereadora
350 PRISCILLA JALES. Saudou a primeira-dama e Secretária Municipal de
351 Saúde, Soraia Cortez, presente na Galeria. Disse que a corrida do dia do
352 trabalhador vai além de uma simples corrida ou competição esportiva,
353 pois ela contribui para a saúde e bem-estar. Disse que também é um ato
354 de reconhecimento para todos que contribuem diretamente para o
355 desenvolvimento da cidade. Falou em movimento da economia local.
356 Falou sobre visitantes de cidades vizinhas e frisou o fortalecimento do
357 turismo e esporte do município. Parabenizou o vereador Thales pelo
358 requerimento apresentado e disse que o seu voto é favorável. Agradeceu
359 e finalizou. Com a palavra a vereadora ROBERTANUNES. Disse que soma
360 favorável ao requerimento. Disse que agora faz parte, e é praticante de
361 corrida e ressaltou a importância para a saúde e bem-estar. Falou sobre os
362 benefícios para a saúde. Falou sobre sedentarismo e a importância da
363 prática de atividade física. Parabenizou o vereador pelo requerimento e i
364 disse que vai participar da corrida. Falou sobre o grupo Patu na pista, e .
365 mencionou a organização de uma corrida para o dia 25 de setembro, dia
366 da emancipação política do rnurucrpro, Agradeceu e finalizou.
367 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
368 votos. REQUERIMENTO Nº 061/2025 - de autoria do Vereador José



10

369 Marcondes Pereira da Costa, que requer do Poder Executivo Municipal,
370 que através da Secretária de Infraestrutura e Serviços Públicos, faça o
371 calçamento e o saneamento básico da Travessa Braz Cirino de Moura com
372 a Rua Fideralino Paulino. Requerimento em discussão. Com a palavra JOSÉ
373 MARCONDES. Disse que é um trecho de rua pequeno, que fica nas
374 proximidades do antigo Brasil-Gás. Disse que o local é intrafegável. Falou
315 sobre a situação da rua e mencionou os canos da CAERN. Solicitou dos
376 nobres vereadores a aprovação da matéria. Solicitou do Poder Executivo
377 atendimento do requerimento. Requerimento em votação. Requerimento
318 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO N2 062/2025 - de
379 autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa, que requer do
380 Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de
381 Administração e Finanças Públicas, e da Secretária Municipal de Saúde,
382 faça a implantação de componente de qualidade e ajuda dos incentivos
383 aos agentes de Saúde e Endemias do Município de Patu/RN, conforme a
384 lei 15.014/2024 e a Portaria GM/MS n° 3.493/2024. Requerimento em
385 discussão. Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES. Disse que o
386 requerimento lhe foi sugerido desde o ano de 2024. Falou sobre
387 incentivos aos agentes de Saúde e Endemias do Município de Patu. Falou
388 sobre a importância do Município junto ao Sindicato e Secretaria de
389 Finanças analisarem a situação em busca de uma solução para os agentes
390 de Saúde e Endemias. Disse que os Agentes de Saúde e Endemias
391 carregam nas costas parte da saúde do município. Solicitou dos nobres
392 vereadores a aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. O Presidente
393 SUETONEO MOURA. Disse que admira o trabalho dos profissionais de
394 saúde. Falou sobre capacitação dos Agentes de Saúde e Endemias. Falou
395 sobre as dificuldades financeiras dos municípios. O Vereador Marcondes
396 falou os recursos destinados ao município. O Presidente Suetoneo disse
391 que Doutor Ednardo como médico sempre cuidou da cidade e ressaltou
398 que o requerimento apresentado se for atendido, será de grande
399 importância para os Agentes de Saúde e Endemias. Enfatizou sua
400 admiração pelos Agentes de Saúde e Endemias. Parabenizou o vereador
401 Marcondes pelo requerimento apresentado. Agradeceu e finalizou.
402 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
403 votos. Encerrada a ordem do dia. Palavra facultada pela ordem. Com a
404 palavra o vereador MATHEUS FORTE DANTAS BELO. Saudou os colegas
405 vereadores. Homenageou a Banda de Música luiz de França Dantas, e
406 parabenizou-a pelos 26 anos de história. Deixou seu reconhecimento e
407 gratidão a todos que fazem parte da história da Banda de Música, aos
408 músicos, ex-integrantes, colaboradores e aos mestres. Ressaltou que
409 espera que o município continue olhando com atenção para a Banda de



11

410 Música. Disse que investir na Banda de Música, não é só investir em
411 cultura, é investir em pessoas, em sonhos e em um futuro. Parabenizou a
412 Banda de Música pelos 26 anos de contribuição ao município de Patu e
413 desejou que venham muitos outros anos de história, talento e
414 transformação de vida. Agradeceu e finalizou. Com a palavra a vereadora
415 ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE. Saudou a todos. Falou sobre as
416 proposituras apresentadas. Parabenizou os colegas vereadores pelas
417 matérias apresentadas. Reafirmou que o seu mandato está próximo das
418 pessoas, buscando conhecimento de causa, defesa, e proposições de
419 matérias que vão de encontro com as demandas da população, melhorias,
420 incentivos, oportunidades e soluções de problemáticas e ser a voz do
421 povo. Disse que está em defesa das ações que melhorem a vida de todos.
422 Disse que o seu mandato está à disposição de todos, dando continuidade
423 ao legado e aos ensinamentos da sua família. Falou das três proposituras
424 de sua autoria apresentada na sessão. Falou sobre a sessão ordinária do
425 dia 12 de março e destacou o requerimento nº 007/2025 de sua autoria e
426 do vereador Suetoneo Moura. Disse que juntos, e trabalhando com
427 propósitos de trazer melhorias ao município, sem dúvida farão uma Patu
428 cada vez melhor. Deixou seu mandato à disposição de todos. Registrou a
429 passagem do aniversário da sua mãe Naureni, disse que ela está
430 completando 65 anos, falou de sua humanidade, preocupação e carinho
431 com todos. Registrou o aniversário de dona Zefinha, tia de Nieta.
432 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES
433 PEREIRA DA COSTA. Saudou o Presidente. Saudou os colegas vereadores.
434 Saudou os funcionários da Casa. Saudou os presentes na Galeria. Saudou
435 os ouvintes da FM Educadora Patuenses. Saudou os que acompanham
436 através das redes sociais. Disse que as respostas aos requerimentos não
437 precisam ser em papel, basta que tenha execução e lembrou do
438 requerimento nº 052/2025 de sua autoria e que ele já está em execução,
439 e disse que é bom para o vereador e para a gestão. Falou sobre as
440 reivindicações da população. Agradeceu ao Secretário de Infraestrutura,
441 ao Prefeito e a todos os envolvidos na execução da obra. Disse que espera
442 que outros requerimentos sejam atendidos. Disse que o Legislativo está
443 atuando firme e forte. Falou sobre cobranças das ações. Falou sobre
444 execução das obras. Disse que o importante é fazer política sem
445 politicagem, de maneira coesa e verdadeira. Disse que o papel do
446 vereador é fiscalizar e cobrar ações. Falou sobre as proposituras
447 apresentadas e mencionou a importância delas. Falou sobre a quantidade
448 de requerimentos apresentados em cinco sessões. Falou sobre a
449 demanda. Frisou que espera a sensibilidade do Poder Executivo para
450 atendimento dos requerimentos, e em caso de não atendimento, deve-se



451
452

453
454
455
456
457

458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491

usar a Tribuna para cobrança, e citou a fala da vereadora Roberta, na
cobrança da sede da Banda de Música. lembrou que os vereadores são
atuantes, e não estão vereadores somente para ganhar o dinheiro.
Agradeceu a Deus. Agradeceu aos seus amigos e amigas que ajudam com
os requerimentos e frisou que será a voz da população na Casa legislativa.
Parabenizou a Banda de Música luiz de Franças Dantas pelos vinte e seis
anos de existência, e lembrou dos ex-integrantes que hoje são músicos em
Bandas em outros municípios. Agradeceu e finalizou. O Presidente
SUETONEOMOURA. Disse que a sessão foi bastante proveitosa. lembrou
que como a sessão só acontece uma vez por semana, nada mais justo que
aproveitar de reivindicar ações para a população. Parabenizou a Banda de
Música. Solicitou que o Poder Executivo construa a sede própria da Banda
de Música. Falou sobre a solicitação de uma reunião com Elisson para
sentar-se com o maestro e discutir assuntos referente a Banda de Música.
Parabenizou os vereadores pelas discussões das proposituras
apresentadas. Falou sobre a importância da valorização da Banda de
Música. Agradeceu ao Poder Executivo pelo atendimento do
requerimento apresentado em conjunto com a vereadora Roberta sobre a
castração de animais. Falou sobre o início da castração na gestão passada.
Falou sobre a situação da Rua das Cajaranas, próximo ao cacimbão de
Juarez. Pediu ao Poder Público que olhasse para todas as ruas, e que
tivesse um olhar especial para a resolução da problemática da rua das
Cajaranas, e pediu a sensibilidade do Poder Executivo para atendimento
dos requerimentos. Parabenizou os vereadores pelas proposituras
apresentadas. Disse que como chefe do Poder legislativo vai cobrar para
que o requerimento seja atendido. Com a palavra o vereador THALES
QUEIROGA SOLANO VALE. Saudou os colegas vereadores. Saudou os
presentes na Galeria. Saudou os funcionários da Casa. Falou sobre a
quantidade de requerimentos apresentados até a quinta sessão. Falou
sobre os cem dias de mandato. Fez um resumo das suas proposituras:
levantamento dos prédios públicos; calendário para o corte de terra;
levantamento das estradas vicinais e manutenções; reforma e
manutenção do abatedouro público; convênio para implantação e
realização do projeto Bombeiro Mirim; pavimentação das Ruas no Bairro
Padre José Kruza, nas proximidades do Fórum Eleitoral; manutenção das
ruas do Bairro Cidade do Sol, nas proximidades do Módulo Esportivo;
manutenção das iluminações públicas nas zonas urbana e rural; limpeza,
manutenção e caiação de meios-fios no Bairro Aderson Outra;
pavimentação da Rua João Etelvino da Cunha, no Bairro Nova Patu;
drenagem na Rua Bento Bandeira; e corrida do dia do trabalhador. Disse
que alguns requerimentos de sua autoria já foram atendidos pelo Poder

12



492

493
494

495
496
497
498

499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523

524

525

526

527

528

529

530

13

Executivo. Falou sobre proposituras dos nobres vereadores já atendidos
pelo Poder Executivo. Falou sobre conversas com um correligionário do
vereador Marcondes e frisou a cobrança dele com o empenho do trabalho
dos vereadores na Casa Legislativa. Disse que as proposituras
apresentadas são sempre para o bem-estar da população, e que os
vereadores estão empenhados no trabalho que vem sendo desenvolvido.
Parabenizou a Banda de Música Luiz de França Dantas, através do amigo
Wellington Aragão e falou sobre articulações para a melhoria da Banda de
Música. Falou sobre a importância de incentivos para a Banda de Música.
Disse que a luta pela sede da Banda de Música é antiga, e citou um
requerimento do seu irmão, ex-vereador Thácio Queiroga. Sugeriu o
prédio da antiga lavanderia pública para abrigar a sede da Banda de
Música. Falou sobre os requerimentos de grande importância
apresentados na sessão de hoje, e parabenizou os nobres vereadores
pelas proposituras. Agradeceu a Deus pela oportunidade de estar
vereador e representado o povo de Patu, e usando o seu mandato em prol
da população. Convidou a população para participar das sessões, e
ressaltou a importância da participação de cada um. Convidou todos a
seguir as redes sociais dos nobres vereadores para acompanhar o trabalho
incansável que vem sendo feito. Agradeceu e finalizou. O Presidente
SUETONEO MOURA agradeceu a presença de todos. Agradeceu aos
ouvintes da FM Educadora Patuense. Agradeceu aos que acompanham
através das redes sociais. Não havendo mais nada a tratar, encerrou a
Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu, e,
convidou todos para a próxima s s ão qu c tecerá dia 16 de abril de
2025, às 15hs. Tendo eu MATHEUS
FORTE DANTAS BELO, 1º Secr tário, desta Casa Legislativa, lavrado a
presente Ata, que após lida e, em tudo estando conforme, será assinada
pelos senhores vereadores presentes à Sessão. PATU-RN, em 09 de abril
de 2025.

~RCONDES PEREIRADA COSTA

LEANDROB~RRAALVES

MAGDA G~RO DUTRATEIXEIRA

MATH:QRTE DANTASBELO



531

532

533

534

535

536

537

538

539

540

541

- - -- --------

14

SUETO L IRAMOURA

THALESQ~SOLANO VALE

VINíCIUS LÚCIOGODEIRO


